P-917

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-202

मध्यकालीन भारत का इतिहास

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** "Social and Political condition of Northern India on the eve of the Turkish invasion". Write in details.

तुर्क आक्रमण से पूर्व उत्तर भारत की सामाजिक और राजनैतिक अवस्था का विस्तारपूर्वक विवरण दीजिए।

2. Evaluate the importance of the Cholas in the history of South India.

दक्षिण भारत के इतिहास में चोलों के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

3. Explain the origin and evolution of Feudalism in ancient India.

प्राचीन भारत में सामंतवाद की उत्पत्ति एवं विकास का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

4. 'Shivaji was a great administrator, a capable general and successful statesman.' Explain.

'शिवाजी एक महान प्रशासक, योग्य सेनानायक तथा सफल राजनियक थे' विवेचना कीजिए। 5. "The major cause of revolts against the Mughal Empire during the latter half of the 17th century were economic, rather than religious'. Explain.

'17वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में, मुगल साम्राज्य के विरुद्ध विद्रोहों के प्रमुख कारण आर्थिक थे न कि धार्मिक।' चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes any four of the following: निम्नांकित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

1. Local self-Governance under the Cholas.

चोलकालीन स्थानीय स्वशासन।

2. Mansabdari System.

मनसबदारी व्यवस्था।

- Evaluation of Muhammad bin Tuglaq in history.
 मोहम्मद बिन तुगलक का इतिहास में मूल्यांकन।
- Market Policy of Allauddin Khilji.
 अलाउद्दीन खिलजी की बाजार व्यवस्था।
- Causes of Rajput's defeat.
 राजपूतों की पराजय के कारण।
- 6. Third Battle of Panipat.
 पानीपत का तृत्तीय युद्ध।
- 7. Write a short note on "Chauth & Sardeshmukhi". चौथ और सरदेशमुखी पर लघु लेख लिखिए।
- 8. The zenith of Mughal architecture under Shahjehan. शाहजहां के काल में मुगल स्थापत्य का चरमोत्कर्ष।